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.4 szocializmus, a zsidók, a gazdasági liberalizmus, j

Előre látható volt hogy az egyenlőtlen gaz- j 
dasági küzdelemben kik lesznek a győzők. Azok, 
a lök a legtöbb eszközzel rendelkeznek céljaik 
elérésére. A keresztény nem élhetett tisztesség
telen eszközökkel, mert tiltotta lelkiismerete, a 
zsidó a vagyon szerzésében soha sem ismert 
lelkifurdalást, őt nem akadályozta semmi gát, s 
ezért a korlátlanul szabad gazdasági rendszer 
adoptálásával, a keresztény társadalom gazda
sági bukása meg volt pecsételve. A gazdasági 
liberalizmus alapdogmája a korlátlan szabadság 
a kíméletlen önzésnek magna chartája, s egyút
tal a zsidó szellemnek győzelme, gazdasági 
szupremáciájánab megalapítója. Minden igazi li
berális tőkepénzes circumcisiú nélkül is hamisí
tatlan zsidó, a kiben öszpontosul az egész zsidó

faji önérzete, a ki azonban csak saját 
tartja választottnak — nem az Istentől; 

mert ez „túlhaladott" álláspont, hanem a Darwin 
receptje szerint végbe menő fejlődési processus 
tehát nem electíó hanem selectió folytán; kívüle 
mindenki gój, a kit kihasználni veleszületett jo
gának tart.

A gazdasági liberalizmus illuzóriussá tette 
a politikai forradalom sokat hánytorgaiott vív

mányait. Soha oly éles ellentétek nem voltak az i 
egyes társadalmi osztályok között, oly tátongó 1 
ür gazdag, és szegény között mint ma, ez az ! 
egyenlőség ; a bilincseiből felszabadult önzés j 
egymásra uszítja az osztályokat, és egyeseket: : 
ez a testvériség. És a szabadság: Arról ne is ] 
beszéljünk. A modem rabszolga irigyelheti a régi- 1 
nek sorsát, mert az jóllehet urának tulajdona 
volt de legalább nem küzdött a megélhetés gond- 1 
jaival. Ha valakit kilöknek az arénára, s aztán 1 
ráuszítják a kiéheztetett bestiákat csak gúnynak 
veheti, ha azt kiáltják utánna: vigasztalódjál, és 
küzdj hisz szabad vagy. A liberalizmus ugyan 
ezt tette mikor a kis embert kiszolgáltatta az 
éhes kapitalizmusnak.

Mi is akarjuk, hogy legyen szabad verseny, 
de ne korlátlan, hogy az egyén legyen lehetőleg 

I független, de legyen alárendelve az Istennek és 
j  az erkölcsnek még a vagyonszerzésben is. Az 

egyház nagyrabecsüli a haladást, sohasem állt 
j útjában a haladás gőzkoc dijának, csak arra 
i ügyelt mindig, hogy a hit és erkölcs kettős sínéin 
I robogjon célja felé. A ki ezeket a síneket fölszedi 
| nem haladást akar, hanem rombolást; legyen az 
! politikai, gazdasági, vagy az emberi kultúra bár

mely terén. Az egyház az embert, és az ő bol- 
i  dogságát föléje helyezi a haladásnak, az előbbit 
! tekinti célnak az utóbbit csak eszköznek. A zsidó 
! liberalizmus sok bűne közül egyike a legnagyob

baknak, hogy az embert a ponderabíliak közé 
sorozta, hogy eszközzé degradálta. Ez az em
berre nézve lealázó még ha oly ideális célokról 
van is sző a milyen a haladás. Az embernek 
egy célja van az Isten, és általa az ő boldog
sága, a többi rá nézve csak eszköz lehet még 
ha kultúrának hívják is.

A liberalizmus lóháton vágtatott célja felé, 
és kíméletlenül típralta el a védtelen gyalogoso
kat, nem maradt az országúton hanem békés 
polgárok vetésein át gázolt és tönkretette a  nép 
verejtékes munkájának gyümölcsét; és most az 
eltiprottak a kifosztottak egy része kétségbeesetten 
tördeli kezét, a másik pedig egészen elvesztette 
eszét, és a szociáldemokráciával káromkodik, ez 
a helyzet szignaturája. És ezt mind a  liberaliz
musnak köszönhetjük. Most még sokkal szerel- 
mesebbek vagyunk a liberális vívmányokba sem 

i hogy lelismernők bennük a mai bajok forrását, 
j De nincs messze az idő, a  mikor befogjuk 
j látni, hogy a gazdasági liberalizmusnál végzetesebb 
I tévelybe még nem esett az emberiség. Korántsem 
j akarunk tőle minden érdemet elvitatni, de a  mi 
! jó van benne azt a kereszténységtől sajátította 
' ki, és mellette rosszul alkalmazta. Ma már nem 

kell félnünk a felekezeti elfogultság vádjától — 
j Magyarországban sem — ha a  gazdasági libera- 
1 lizmus csődjéről beszélünk, hisz ezt liberális föl

fogás tekintetében kifogástalan és nagy tekintélyű
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Gazd’ uram válik.
Künn valaki nagy buzgalommal dörgöli a 

csizmáját a lábtörlő gyékényhez. Egyszer csak 
megszűnik a csoszogás és következik egy megil- 
letődött torokköszörülés, miközben bizonynyal le
került a kalap is a fejről. Most egy percnyi csend: 
a csoszogó látogató bizonynyal a kalapját íorgatja 
a kezében, mielőtt a kilincset megnyomná. Végre 
halatszik a kopogás.

— Szabad!
Újabb csend, a mi annak a jele, hogy a 

látogató jónak látja odakint még vagy kétszer 
megforgatni a kezében a kalnpjat. Egy bizony
talan, uj torokköszörülés s aztan uj kopogás.

— Lehet, n o !
A félig kinyílt ajtón egy hegyesre pödört 

bajusz jóképű gazdája, barna arcú parasztgazda 
lép be. Mikor beteszi az ajtót, kétszer is meg
nézi, jól fogott-e a kilincs ? Aztán beljebb for
dulva, köszön illendően. ’

— Jó reggelt adjon az Úristen. Egészsé
gére kívánom az éjszakai nyugodalmat, tekinte
tes ur. . . . . .

— Köszönöm, hasonlóképen. Mi jóban jár 
errefelé?

— Jóban ? Már instálom, ha jóban járnék, 
akkor nem a tekintetes ügyvéd úrhoz járnék.

— Rossz iát tett a tűzre?
— Nem éppen, hanem azért igenis, a fa 

irányában járnék.
— Hát aztán mi baja van a fának ?
— Nem a fának van baja, hanem nekem.
— Ugyan! ____________

— Úgy ám. Az az én bajom, hogy nem 
a tűzre tettem a fát, hanem a feleségemre.

— Szóval megütötte a feleségét.
Azt éppen nem mondanám, hogy meg

ütöttem, mert igazán szólva megvertem.
— Ejriy'e, olyan haragos ember maga?
— Nem én vagyok haragos, könyörgöm, 

hanem az asszony olyan mérges természetű. 
Olyan volt az már lánykoraban is.

— Hát akkor minek vette el?
— Hiszen ezt kérdeztem én is magamtól. 

De láttam, hogy más is ezt kérdi az esküvő 
után, igy aztán csak megnyugodtam volna. Egy 
ladikban evezünk, ha már kibírja, Isten neki, meg
próbálom én is.

— De ha megnyugodott, akkor minek kap
kodott mégis a fához ?

— Azért, kérem, mert az asszony nem nyu
godott. Úgy járt annak a nyelve, mint a harangé 
feltámadáskor, mikor két napot pihent.

— Persze, a maga feleségének egy fél na
pot sem pihent a nyelve.

— Még egy félórát sem. Almában is velem 
álmodott . . .

— Hisz ez nagyon szép!
— Igen ám, de akkor is veszekedett. Egy

szer aztán nagyon megharagudtam s amúgy csen
dességgel odaszóltam neki, hogy de már most 
nyelje le a nyelvét!

— Csendességgel szólt? _
— Igenis, meg az öreg kampós bottal. Ettől 

aztán el is hallgatott az asszony három napra.
— Tán agyba került:
_ Egy kicsit. Két doktort is hozattam hozzá,

azok is alig tudták bekötözni.
— Hohó! Ez m a  baj. _
— Baj ám, mert azóta a feleségem még

a
egy címet adott nekem: a gyáva gyilkost. Há 

ezt már én el nem viselem. Beperelem
^ o n y .

— Me gbolondult kend ? Hiszen akkor ma
gát csukjak be! Hogy: merte az asszonyt, a hi
tes feleseget úgy megverni ?

— Csak bízza azt rám a tekintetes ur. T u
dom én, hogy van a bíró urnák is felesége, az 
is egy ladikban haldoklik velem. Aztán meg holló 
nem vájja ki a holló szemét.

— Hát ilyet hogy mer beszélni?
— Megkövetem, ha illetlent szólottám, de 

már én csak periek. Elválunk. Ha az asszony 
részegesnek, garázdának, falurosszának szidott, 
lenyeltem; voltam én mindenik legénykoromban. 
Hanem a gyáva gyilkosért elválunk. Űyet el nem 
viselt a famíliában senki.

— Helyes. Ha már perelni akar, jó hogy 
idefordult.

— Hiszen tudtam én, hogy jó helyre jövök. 
Tekintetes ur bizonyította be a minap, hogy az 
a tolvaj Lőcsös Nagy Miska a legjobb ember a  
világon; azóta nem is merik egy lopásért sem 
feljelenteni. Tekintetes ur megment engem a fe
leségemtől is.

— Már a mennyire tőlem telik. Milyen ala
pon akkor a feleségétől eli'álni? __

— Vakum jó aiapon. Azt már jobban tudja 
az ur.

— Rossz asszony a  felesége?
— Nem jobb a többinél.
— Nem csalta meg magát?
— Már azt kérem nem ajánlanám neki.
— Nem hagyta el hűtlenül?
— Hiszen bár elhagyott volna!
— Nem ítélték el 5 évnél nagyobb bün

tetésre?
— Engem igen, mikor megeskOdtem az

Mai lapunk 4  oldal. VAfjA
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_  is hirdetik már. (Lásd az Uj Idők szo
cializmus c. cikkét 1902. évf. Dr. Földes Béla 
és Dr.: Gaál Jenő legújabb közgazdasági m unkát, 
valamint n tfözffiT ^qsáff-T.eyieonnak e kérdésre 
vonatkozó cikkeit!)

' Az egyház a  gazdasági liberalizmust éle-
< jétől fogva elitélte, mert keresztény ellenes ala

pon épült föl, elítélte a  lelketlen pénzgazdálkodást, 
hisz minden kamatot uzsorának tekintett. Ez 
elvi álláspontját ma sem adta föl, de a  megvál
tozott gazdasági viszonyokra való tekintetből a 
gyakorlatban, nagyobb bajok elkerülése végett a  
„tolerari posse* álláspontjára volt kénytelen he
lyezkedni. Egész magatartása minden csak nem 
dédefgetése a  nép sorvasztó nagy tőkének.

Ezek után micsoda arcátlanság kell ahhoz, 
hogy valaki az egyházat úgy tüntesse föl mint 
a  nagy tőke bűntársát; különösen azok részéről 
a  kik a  tőkés gazgasági rendszernek szerzői, kik 
vele kezdettől fogva összeforrtak, annak előnyeit 
a  maguk számára kiaknázták, s a  népeket a gaz
dasági tönk szélére juttatták. Mi köze a  zsidó
ságnak, és a  szabadkőműveseknek a munkás 
néphez? Csak annyi a menn3'i az utszéli bandi
táknak a  kifosztott jerichói emberhez. És ha 
mégis ott látják őket a féktelen önzés rablólo
vagjait a  munkás mozgalmak élén? Mit jelent
sen ez? Csak azt, hogy a zsidóságnak nagyon 
jó szaglása van. Ismerik a helyzetet.

Látják, hogy a  gazdásági liberalizmus a 
bukás szélén áll, sok már a  passivája, és a  hi
székeny hitelezőknek végre felnyílnak szemeik, 
hát mit tesznek, hogy a  jól jövedelmező üzletet 
portékástul együtt maguknak biztosítsák? Hamis 
bukást csinálnak, hogy a  szociáldemokrácia uj 
cégére alatt folytathassák régi üzelmeiket. A li
berális gazdasági rendszer fölött m ár az őszinte 
gyászoló rokonok is meghúzták a  lélekharangot, 
a  nagy beteget csak az éther injekciók tartják 
még életben. Siratni csak a  nagy tőke fogja, 
örökségként nem hagy hátra mást mint nyomort, 
társadalmi anarchiát, no és a  hatalmat, a melyhez
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asszonynyal. Nyolc éves már a  rabság, ettől aka
rok szabadulni.

— Nem bántalmazta a felesége?
— Bántalmazni?
— No igen. Nem verte magát?
— Ejnye, hát—azt—hiszi a  tekintetes ur, 

hogy akkor nem szégyenlenék én most ideállani?
—  Akkor pedig nem lehet elválni. Menjen 

haza és űzessen ügyvédi tanácsért tiz koronát.
—  Tekintetes ur . . . nem merek haza

menni.
—  Nem-e?
—  Nem. Ha én azt mondtam, hogy elvá

lunk, hát már most el kell válnunk, mert annak 
muszáj történnie, a mit a  férfi akar. Ha én most 
azt mondom az asszonynak, hogy nem lehet el
válni, há t akkor pocsékká lesz előtte a becsületen..

— Jó. Akkor küldje el az asszonyt, az be
adhatja a válópert maga ellen, mert maga verte 
meg őt.

— Instállom, az sem lehet. Mert mért, azért 
mert akkor kerekedik csak felül az asszony iga
zán, hogy lám, az ő füttyére válunk, nem az 
enyém re!

— Hát igy aztán mit csináljunk?
— Éppen azért jöttem én is a tekintetes 

. úrhoz. Mit csináljunk ? . . . No né ! Ott az utcán
jön a  feleségem! Ide pislogat az ablakra . . . 
Hallja az ur 1 mit pislog ide a  feleségem ?

—  Kendnek kell tudnia. Hátha kendet óhajtja?
— Dejszen engem nem ilyen szemmel szo

kott óhajtani 1
, — Hát akkor biztosan engem keres ő is. 

Válni akar ő is.
— Válni ? Ott hagyni engem, a  falu első 

gazdáját? A ki úgy szerettem a  hálátlant? No 
várj, jmqjd.hazamegyek én még,!

utolsó pillanatáig görcsösen ragaszkodott, s  me
lyet száz évén át annyi korrupció árán föntartott.

De hát ez értékes dolog, ennek a  család
ban kell maradnia, mert a kié a hatalom azé az 
üzlet. És mivel alkotmányos világban élünk azé 
a hatalom a ki többet ígér. Még el se temettük 
a liberalizmust, és az árverési hiénák már is in 
vannak. Ne hogy a keresztény szellem nyerje 
vissza régi uralmát a népek gazdasági politiká
jában rágalmakkal, a  nemtelen szenvedélyek föl
keltésével, egy szóval köpködéssel és üvöltéssel 
akarják terrorizálni az ellenfélt, épen úgy a mint 
azt a liciíációkon tenni szólnák.

És a haldokló liberalizmus immár nyugod
tan hajthatja le a  fejét, mert van reménye, hogy 
a hatalom méltó örökösre száll; a zsidó liberális 
vad házasságból született csemetéje, a szociálde
mokrácia nagyra nőtt. A világ előtt ugyan szé- 
gyenli a magáénak vallani, de az apai szeretet 
spontán megnyilatkozásai — melynek már Ma
gyarországon is tanúi voltunk — eláruljál; őt. 
A csemete különben is magán viseli származá
sának csalhataüan jeleit A liberalizmustól örö
költe az anyagelvü vüágnézletet, a hírhedt érték 

-többletelméletet, melyre .Marx a tudományos 
szocializmust alapítja, s mely nem más mini 
Smith Adám gazdasági limainak alkalmazása: 
gyakorlatilag is ő készítette elő számára a talajt 
a proletarizmus megteremtésével. No és, hogy 
a zsidó mamáról se feledkezzünk meg, tóle örö
költe a kíméletlen önzést, az érzékiesség kultu
szát, a pöfíeszkedő arroganciát — már is nagy 
hatalmasdit játszik — és végre a köpködést, s 
ez nála is jó fegyvernek bizonyul.

Zsidóság, liberalizmus — értem a követ
kezetes liberalizmust — és szociáldemokrácia 
úgy hasonlítanak egymásra mint a triíoiium há
rom levele úgy az elméletben mint a gyakorlat
ban; közös szárból, és közös gyökérből táplál
koznak, s ez nem más mint az anyageivüség az 
élő antichristianizmus. Tehát szociáldemokráci
ává! segíteni a mai gazdasági, és társadalmi ba-

— Várjunk csak. Mégis megpróbálom én 
ezt a válópert nyélbe sütni. írja csak alá ezt a 
meghatalmazást.

— Hm. Aláírni? Bajos lesz.
— Bajos ?
— Üküm. Mert hát . . . izé . . . elfektet

tem a nagy belüket . . .  Az az asszony! Meg
verem, ha előkapom!

— Ne beszéljen bolondokat. Írja vagy nem
írja?

— Nem irom.
— Miért? Hisz az elébb válni akart?
— Most már nem válók.
— Most a felesége is válik.
— Épp azért. ■
— De hát legyen esze! Akkor könnyebben 

megy a válás.
— Már pedig abból nem lesz semmi. Az 

asszony válik? No hát megmutatom, hogy azért 
sem válunk I Istennek ajánlom !

— Hohó 1 Hát az ügy védi dij a tanácsko
zásért ?

— Tekintetes úrnak igaza van. En becsü
letes ember vagyok és tizetek. De ekbb meg- j 
kérdem odalenn, hogy mit szol hozzá a telese- 
gém ? Az bizonnyal ellene lóg szóiani s akkor ! 
azlán becsülettel űzethetek. Megmutattam, hogy j 
nálam az ióriemk a haznaj, a ma en akarok ' 
Csak azért sem vájok, mert az asszony- válik! 
Csak azért is fizetek! Istennek ajánlom. ’

Csendesen beteszi maga után az ajtót s a 
mint a lépcsőn lassan lehalad, a  csizmakopo
gásba belemordul egy komor, mélázó hang:

— Megmutatom, hogy én vagyok az ur a 
portámon! Meg én! Csak lehessen . . .

Dr. Krűger Aladár.

jokon annyit jelent mint Belzebubot Belzebubbal 
kiűzni.

A liberalizmus csődje kétségtelenül elégtétel 
az egyházra, de mindenesetre szomorú elégtétel. 
A gazdasági rémuralom ugyan meggyőzte a vi
lágot, hogy a gazdasági életben sem lehet nél
külözni az Istent, és erkölcsöt s kezdi azokat 
jogaikba visszahelyezni; de azért korántsem sza
kított még a liberális elvekkel, Úgy van velük 
mint a szokásos bűnös, ki sokáig hódolt valami 
szenvedélynek, látja nyomorait állapotát, szeretne 
is szabadulni, de nincs elég erkölcsi ereje szét
törni a bilincseket s azért minduntalan recidi- 
vussá lesz.

Annyit azonban megtanultak a népek saját 
kárukon okulva, hogy az ember nemcsak indi
viduum, hanem társas lény, a mii a liberalizmus 
félreismert; hogy tehát az államnak föl keli adnia
a társadalmi atoinizmus elvét, hogy újra élő
szervereteket keli létesítenie a sokat ifönvolt cch-
rendszer mintájára. El kell ismernie azt is. a mit
az egyháznak nem akar! Iónul.. hogy az emi-.r

j tármés-ite romlott, V>gv az ö■nzéa ha teljesen
fölszabadítják, nem államalkotó tényező, ha:,.;:.
rombolo faaütiom, s azért nem tíz oltárrá k_::
állítani, se a fórumon szabadon ii' ni. hxinciű
a bestiariumba zárni, mert neki ik az
imponál a gyöngét széttéri.

Ezt gyakorlatilag elismerték az alkn.o,,, 
mikor programmjukba fölvettek a kis ember vé
delmét; ezzel szakítottak az extretn liberalizmus
nak hagyományos darvinista elvével, melv sze
rint csak az erősnek vanlét jogosultságaé.sközeiediek
a keresztény fölfogáshoz, mely szerint az államnak 
első sorban a gyengéket keli felkarolnia. Minél 
intenzivebb gazdasági politikát visznek, annál 
nagyobb ez a közeledés, s annál jobban távo
lodnak a liberális állam eszméjétől. Ezt jól látta 
Tisza Kálmán is s azért a legutolsó választások 
alkalmával tartott programmbeszédjeben nyíltan 
ki is jelentette, hogy igazi liberális agrárius nem 
lehet Mi is elismerjük, hogy a ki elfogadja a 
vallási es politikai liberalizmus praemissáit an
nak a szükséges következményt, a gazdasági 
liberalizmust is el kell fogadnia, de azért liberális 
agráriusainknak szívesen megboesájtjuk a követ
kezetlenséget. Kétségtelenül őszinte törekvéseik 
iránt elismeréssel vagyunk de velük nem tartha
tunk mindaddig, mig a prae missákat is ej nem 
ejtik. Csapoljuk le az erkölcsi fertőt is a melybe 
a vallási és politikai liberalizmus elvei vitték a 
társadalmat, s akkor magátói ei fog tűnni a  nem
zetközi üdére, a szociáldemokrácia, előbb nem.

f i t

ÚJ DONSÁGOK.
— Bérmálások sorrendje, v püspöki 

lénykudéscknek egyik legkiemelkedőbb 
és iegniagíisztosabb része a bérmálás szent
ségének kiosztása. Megyéspüspöküuk a 
mull eszíeudőüeu megkezdene már após 
toli munkáját s egyházmegyéjének jelen
tős részér meglátogatta, hogy híveit a 
szentlélek kegyelme almi hitükben mege
rősítse. Az időjárás viszontagságai a rossz 
utak épen nem hátráltattak ót, hogy a leg
kisebb íaiueska népét is meg ue látogassa 
A jó nép szivéből feléje áradó boldogság 
szemlélése jutalmazta istenen kívül fára
dozásait. A mit az esszéi abbanhagyott, a 
közel jövőben óhajtja folytatni, és pedig 
úgy, hogy ebben az évben még egyliáz-
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megyéje valamennyi hátralevő községét 
meglátogassa. A mint értesülünk a sor
rend a következőkép állapíttatott meg, s 
hacsak valami fontosabb körülmény nem 
vet gátat, az idei bérmálások a követ- ' 
kező egymásutánban fognak megtörténni: j 
Folyó évi május 9-én reggel Seregélyesen, j 
10-én délelőtt Nagy-Perkátáu; 1 l-éu d e. i 
Ráckevén, d. u. Szigetbecsén: 12-én d. e. 1 
Sziget-Szent Mártonban és Sziget Újfalun, 
d. u- Sziget-Csépen; 13 án d. e. Tokölén; i 
14-én d. e. Csepelen: 23-án Alesuiiion és 
Felesuthon; -4-én d. e. Bicskén, d. u. Mű- 
nyon; 25-én d. e. Zsámbékon; 26-án d. e 
Perbálon, d u. Tiunyén; 27-én d. e. Pá- 
tyon ésTorbágyon, d. u. Dián; 2S-áu d e. 
Ettyeken. — Junius 7-én d. e. Budakeszin; 
8-án Nagy Kovácsiu; 9-én d. e Hidegku- 
ton, d. u  Solymáron: 10-én d. e. Vörös
váron, d. u. Szentiványon: 11-én d e. Pi- 
lis-Csabán; 13-áu d. e Boros Jenőn és 
Ürömben, d. u. Buda-Kalászou; 14-éu d. 
e Pomázon, d. u. (’sobáiikán: 15-én d. e 
Pilis-Szt.-Lúszlón: 16-án <1 e. l)una-Biig- 
dányban: 17-én d. e.Totíalun,d. u. Leány
falun: 38-án d e. Szigetmonustuum. to
vábbá Pázmündon, Pilis-Szr Kereszté;; és 
Pilis-Szántón Az érdi esperest kerületben 
— a mint értesülünk — szeptember bu
bán fogja u  .Méltósága a kiosztani bér
málás szentségét

— Erzsébet főhercegnő esküvője. Becsben 
tegnap adták ki Frzscbct Amália főhercegnő és 
Liechtenstein Alajos herceg esküvőjének prog- 
rammját, mely a következő:

Szombaton 12 órakor lesz a főhercegnő 
renunciációja, a vőlegény, a íőhercegek, titkos
tanácsosok és miniszterek jelenlétében. Este fél 
9 órakor udvari est lesz a szertartásteremben. 
19-én este G órakor disztbéd lesz. 2u-án 11 óra
kor lesz az esküvő a burgtempioinban. Az es
küvő után a király kihallgatáson lógja fogadni 
a fiatal párt — Becsből jelentik : A király tegnap 
délelőtt meglátogatta Mária lerezia főhercegnőt 
és leányát, Erzsébet Amália főhercegnőt s ez 
alkalommal az utóbbinak nászajándékot aduit át.

— Eljegyzés. E/c/ri István baliunyi (.Gyúr m.j 
körjegyző, lei megyénkben Kalózon volt evekig 
segédjegyzö, eljegyezte 'jeges Antal kaiozi gyógy
szerész kedves húgát, Adelkál. .áldás legyen a 
tiszta szeretet frigyen!

— Miniszteri elismerés. Acmeth Imre anya
könyvi felügyelő a példás es lelkiismeretes Liszt
viselőnek méltán mintaképe. Bar anyakönyvi ke
rülete egyike a legnagyobbaknak, taradhatlan 
buzgalommal tartja meg beható vizsgálatait ev- 
röl-évre s alantosamak esetleges tévedéséit min
denkor szeretetteljes igazsagerzeltel kunigaiju. 
Jelentései, melyekben a minisztériumnak beszá
mol, egy-egy kis tanulmány. Eszre is vette ezt 
felsőbb hatósága s örömmel regisztráljuk, liug> a 
belügyminiszter elismerései tejezte ki a iuradhat- 
lan tisztviselő hivatali ügj buzgosaga feiutt.

— Diákjaink Rómában. Tegnap d. u. iü-kur 
érkeztek meg diákjaink a romai zarándoklatról a 
sárbogárdi vonattal. Maga az utazás, leszámítva 
a tenger udvariatlankudasait, aUulabun kitünően 
sikerült. Ifjaink nem győzik magasztalni az úiuk 
város csodálatos szépségéit, a melynek emlékei 
örökké felejthetetlenek maradnak szamukra, huiu-

: nősen sok dicsérettel emlékeznek meg 2/táyGjula
grófnak, Ő Szentsége szolgálattevő kamarásanaií 
figyelmességéről, a ki mindent elkövetett, hogy 
minél kedvesebbé tegye ltjainknak a római tar
tózkodást. Neki köszönhetik azt a kitüntető le
ereszkedést. a melyben Ő Szentsége a íejervan 

„diákokat részesítette. — Az iíjak megérkezése 
alkalmával Szenczy Győző főgimnáziumi igazgató 
és Alaghy Dezső városi tanácsos is kimentek az 
állomásra. Lapunk legközelebbi számában rész
letes tudósítást fogunk hozni a zarándoklatról.

— Rákőczi-ünnepély városunkban. A Vörös-
marty-kör május hő Iti-án Rákóczy-ünnepélyt 
rendez, melynek részletes programmja ugyan még 
nincs megállapítva, a főbb mozzanatokat azonban 
must jelezhetjük. Az ünnepi megnyitó beszédet 
Zichy Jenő gróf, ossz. képviselő tartja. Ezt kö
veti a Himnusz, melyet a fcath. kör vegyeskaru 
dalárdája fog előadni. A Himnusz után ifj. Fiáik 
Imre elszavalja Phüipp István főgimnázium! ta
nárnak sikerült alkalmi költeményét. Majd né
hány kurucdal után dr. Kuti József főreáiiskolai 
igazgató ismerteti a nap jelentőségét felolvasása- ' 
hun, a mi után ismét kurucdalnkat ad elő az , 
énekkar. Ezt követi \  áradi Antal szép melodrá
mája : Rákóczi Rodostóban: Az ünnepéin a Szó- I 
zat zárja be. — '

— Köszönetnyilvánítások. A székesfej érvári ;
! dtáregylet ifibb szép és ériekes egyházi tárgv- ! 
gyaJ volt kegyes megajánJékuzni a kuti-i templo- 
műt. A szép adományokért ezutun is hálás kö
szönetét mond jelinek Antal lelkcsz. — A szé- 
kesfejérvári Olláregylet az alsó-alapi templom 
reszere több remek kivitelű egyházi szerelvényt ; 
volt Kegyes adományozni. Az értékes ajándéko- . 
kert ez utón is leghálásabb köszönetéi nvilvánitja ! 
LniiC' György piebánus.

A csendőrük nem v.a/.ii, igénybe Juüus 
ekjéig a regi var. isi kórház cpiueict. a mint azt 
szerziidoileg kikntüttek, hanem május elején már 
eltávoznák oelnie. csendül'; égi iakuun uban lév. > 
sze.ué.yzet szam a ugyanis e.- zkutveu, a kiképző 
LCiiolyain i sla\ oi'iiii. Így le...i,.,! d a esendörség 
sem lesz akadálya annak, lv - e  a városi kórház 
épülete az aggok es szegei,', u; szam ara minél 

i előbb átalakittassek.
i A helybeli fögyntnasium önképzőköre,
! — mint halljuk — hétiun ti tó tanár kíséretében 
I kirándulást rendez Muóra. A hazafias ünnep két 
j részből fog állani - - melynek részletes prug- 

rammját legközelebb közöljük. Az elsu rész lemp- 
I lumi lesz, a második pedig az elhalt hősük cin- 
| lékoszlopanál folyik el. Lesznek énekszámuk, sza- 
j valatuk s beszédek. Városunkban is, .Muórutt is 
: nagy az érdeklődés a szépnek ígérkező b.azarias 

ünnep iránt.
— A CUCiliSták. A nagy pesti vásárban, a 

hol a kaftános Jakabok válogatott küpküdesek 
közt árultak a szocialista boldogságot és földi 
üdvösséget, J'iutér elvtárs a Népszava szerint a 
következüket mondotta;

Pintér Karoly i.Székes!ehérvárj elmondja, 
hogy náluk eddig a klenkaiiznius nyűgözte le 
a népet, de miután a lóvarosból több elvtárs 
került hozzájuk, a szuc.aiizinus nagy aranyok
ban kezd terjedni. Ismerteti azokat az üldö
zéseket, melyeket a hatóságuk részéről kellett 
eltűrniük. Könyvtarukat elkobozták, a bőrmun
kások egyletet 1 eloszlattak.

Tehát a klerikalízrnus lenyűgözte a népet! 
Hogyan ? Jézus lanitasa tálán ? Vagy a püspök, 
vagy a papjai: Kenyszentcttek tálán a szocialista 
urakat a templomba nieuesre, adut szedtek ha 
ott voltak ? Muszáj volt imádkozni r Vagy talán 
gúzsba kötötték azt, a ki az Istent karomolta: 
a ki a társadalom minden osztályát legazembe- 
rezte ? a ki a tudatlan, egyszerű embereket íoliz- 
galta handabandaivalLz a bajuk: .Seniiniesütre 
sem lehet, mert hiszen szaeadon garazualkodliai- 
tak mindig. ,

Vagv tálán az a « nap i dutyi lekszik Pintér 
ur lelkén,"a melyet J-elber Káplán elien lólyiatoti 
gyalázkoüasért kell leesűcsülnie ? No az igaz! 
Komisz egy társadalom az, a melyik meg azt 
sem engedi meg, hogy a szucialisia urak tisztes
séges embereket szcmtol-szunben gyaiazllassúnak 
piszkoihassanak ; Le hiszen jön az uj evangélium, 
a melyet Izrael J alt ab ur Készített s a melyet az 
uj próféta Pintér ajánl lüiic«.-lának. Az maja meg
fejeli a társadalmat, akkur majd lesz boldogság, 
becsület, lát, minden.

Aztán mily en kis hamis a tisztelt Szolnok 
ur. Milyen ügyesen elhallgatta, hogy a kőmive- 
sek önképzőkörét azért oszlatták lel, mert az 
alapszabályokban felsorolt céloknak épen nem 
megfelelő volt a tartalmuk, hogy az önképző 
iratok helyett, csak a forradalmi szociáldemok
rácia izgató iratai Taglalták el a könyvespolcot. 
A bőriparosok szakegylete pedig alapszabály nél

kül működött s  a  pénzeket oly csodálatos ügyes
séggel kezelte, hogy csak épen arra nem jutott 
belőle, a  mire összeadták.

No de hát az ilyen kis hódításokat ott szí
vesen halhatták. Volt olyan is, s  ki meg is élje
nezte a kitűnő szavaiét és szidta ékesen a  röndér- 
ségei, hogy ilyen, meg olyan gyalázatos!

— Pozsár Pista meghalt A földi élet útja  
mindig a sirba vezet. Az egész emberi nemnek 
ez a végzete. Legyen minden ember elkészülve 
reá, arra a rettenetes küzdelemre a  h a lá lla l  
meiyben vesztes az ember s  az égieken kívül 
minden, a mi életünknek földi célja volt, prédá
jává lesz. Így volt ez és így is lesz ez. Az ér
demek után emlék kél s a  ki érzi a  veszteséget, 
hite szolgálhat csak erősségüL Ez adjon vigaszt 
és erőt bánatában özv. Pozsár Ferencnének, a  
ki a váratlanul elhunyt Pozsár Pista cigányprí
másban kenyérkereső támaszát, gondozóját s 
szeretett gyermekét veszítette el. Még kedden 
hajnalban zokogva sírt kezében a  száraz fa négy 
húrja s már délután életének negyvenharmadik 
tavaszán a koporsó szemfedője takarta az élet

; erős férfiút. Szivbántalmai voltak, az rohanta 
meg ni' u is s néhány perc alatt szivszélhűdés 
okozta halálát. Meglepett mindenkit a  derék pri- 
más halála, váratlanul jött s igaz részvétet kel
tett, mert a ki ismerte: szerette és becsülte ben
ne nemcsak a jő muzsikust, hanem első sorban 
a uerek, egyenes lelkű, becsületes embert. Jó ne
vet szerzett a fejérvári cigánynak nemcsak itt,

: hanem küituldün is s a banda méltán sajnálja 
! benne a jólelkű prímást.
’ Ma délután fél 4 órakor temették el az el

hunytat. A koporsót édesanyja s testvérei állták 
korúi es mindazok, a kik utolsó földi utján igaz 

| részvéttel kisérték a hegedű mesterét. Minden 
; Italai tragikus, ez a temetés pedig igazán szo

morú, megható volt. Az egyházi szertartás kefe- 
jezlével egyesülvén a helybeli cigányzenekarok 
szivreható nótákkal búcsúztak el a  kedves halot
tól. Szivérzés adta a négy húr hangjába a  bána
tot, szívhez is szólt minden akkord s ha a  sze
mekbe könny tolult, őszinte volt az s a részvét
nek természetes gyöngye. Legyen irgalmas az 
örök Bíró s adja meg neki az őrök boldogságot!

— A galíciai bevándorlás ellen. Beniczky 
Ferenc, Pestvármegye főispánja most küldte 
meg a törvényhatóságoknak a Pestvármegye 
múlt évi közigazgatásáról szóló jelentését, a  mely 
a galíciai bevándorlással is foglalkozik. A jelen
tés erre vonatkozólag a következőket írja:

Modositandonuk találjuk a vallás- és közoktatásügyi 
minisztérium 11‘J l 1KSK. szánni rendeletét és a zsidók hil- 

I községi ügyeit egységes irányban kívánnánk szabályozni, 
j Nincsenek ugyanis a közigazgatási hatóságok elé utalt ügyek 
| k"Z"tl ez idú szerint bizonytalanabb határok között mozgó 
I uccuk. Ilim; ezek, a hol az érdekeltek, különösen az illeté

kesség kérdésében majd arra hivatkoznak, hogy ők ortodoxok, 
majd meg azt állitják, hogy ők kongresszusi alapon, vagy  
statusquo anle alapon állanak, esetleg neológok és minde
gyike tiltakozik a közigazgatási hatóságok illetékessége ellen 
es a hatóságuk az időközben elszórtan kibocsátott miniszteri 
rendelkezések halmazában alig, vagy egyáltalán nem képesek 
a helyes utat megtalálni. Általában az ortodoxok szerrezke- 
deset szalályozni kellene, mert a  hol ezek szervezkedve 
vannak, ott van egyidejűleg gyűjtőpontja az idegen nemze
tiségű lengyel zsidóknál;. Ezek a támpontjai annak, hogy a  
bevándorolt Zsidó rögtön kap foglalkozást, üzletet, exiss- 
tenviat es m liazutlanul az idegen nemzetiségek külön állá
sát istapoha él es boldogul. Ma az idegen zsidó bejön és  
állítólag elmegy a lűtiélekezeti irodába s ott, hogy a hato- 
-agnal meg tudja mondani, útiból cl, a hitfclckczct összead  
ptu fonna bizonyos pénzösszeget és azt mutatja ki az ide
gen zsidó megélhetési alapjául csak azért, hogy a közigaz
gatási liatosag keze vele szemben meg legyen kötve. E ba
j. :i az uj honossági törvényűvel lehetne segíteni, olyképp, 
hoey kimondatnék ott, hogy idegen zsidó magyarországi 
hittelekezetbe be nem lephet, mig Magyarországon magyar 
honosságot es községi illetőségei nem szerez.

—  F e lh ív á s  a  f e j é n o e g y á  g a z ia tisz t ik a r lM Z .
A társadalom minden osztálya bír megfelelő 
szervvel, mely által a  szakjába és hivatásába 
vágó dolgokat közös erővel fejlesztheti, előreví- 
heti s helyes és méltányos életbevágó létérdekeit 
tisztán kifejezésre juttathatja.

Ezen nemes és hasznos cél érdekében a  
József cs. és kir. főherceg védnöksége alatt álló 
s a nmgu földmivelésügyi miniszter által támo
gatott, Bujanovics Sándor udvari tanácsos cs
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